
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal    30/09/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
Museo della Regina – Ragioneria - Economo

Dalla residenza Municipale, lì   23/09/2011   

L'Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  30/09/2011  al  15/10/2011   

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    599    DEL     16/08/2011 

MUSEO  DELLA  REGINA:  RADUNO  -REGATA  DI  IMBARCAZIONI 
TRADIZIONALI  CON  VELE  AL  TERZO.  LIQUIDAZIONE  QUOTA 
ASSOCIATIVA "ASSOCIAZIONE MARIEGOLE DELLE ROMAGNE" . 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   595  



 
            IL DIRIGENTE

Premesso che il Museo della Regina si compone di due sezioni, archeologica e della 
marineria, e che la sezione marinaresca contiene al proprio interno numerosi modelli di 
imbarcazioni tradizionali da lavoro con vele al terzo, tipiche della costa romagnola, 
testimoni della antica tradizione piscatoria e cantieristica della città di Cattolica;
 
Premesso inoltre che il Museo della Regina è tra i soci fondatori della Associazione 
delle barche tradizionali da lavoro a vela dell'Adriatico “La Mariegola delle vele al 
terzo” e che il porto di Cattolica rappresenta una delle sei tenze costitutrici, insieme con 
Cervia, Cesenatico, Bellaria, Rimini e Riccione;

Precisato che l'adesione alla Associazione “Mariegola della associazione delle arti e dei 
mestieri delle barche da lavoro a vela dell'Adriatico” è stata approvata con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 92 del 20.07.2005;

Precisato inoltre che l'adesione alla Associazione prevede una quota annua di € 100,00;

Precisato ancora che ciascuna tenza organizza annualmente almeno un raduno delle 
imbarcazioni presso il proprio porto e che per tradizione quello di Cattolica chiude le 
manifestazioni a fine agosto;

Considerato che da due anni a questa parte la tenza di Cattolica si è arricchita della 
collaborazione e dell'apporto di una importante barca, la lancia Marzia, gestita 
dall'Associazione Vela al terzo, e della partecipazione dell'Associazione Vele d'Epoca di 
Gabicce Mare, il cui ingresso ha permesso di riunire entrambe le rappresentanze di un 
porto, quello di Gabicce e di Cattolica, che è unico e condiviso;

Considerato ancora che tale collaborazione si esprime anche in termini economici, dal 
momento che si condividono in modo paritario le spese di realizzazione della giornata;

Ritenuto obiettivo essenziale del Museo mantenere attivi rapporti, relazioni e 
collaborazioni con la mariegola e con i nuovi partner all'interno della tenza;

Considerato che tutte le barche in arrivo al porto di Cattolica, in quanto aderenti alla 
Mariegola, si muoveranno in forma totalmente gratuita;

Visto che agli equipaggi, formati esclusivamente da volontari, è obbligo di cortesia 
offrire i pasti della giornata;

Tenuto conto che le spese saranno equamente suddivise con l'Associazione Vele d'Epoca 
di Gabicce così come l'organizzazione e la sede dei pasti, che prevedono il pranzo 
presso il Museo della Regina e la cena a Gabicce ;

Tenuto conto inoltre che la cena si svolge tradizionalmente a Gabicce, nel ristorante che 
verrà indicato dall'Associazione Vele d'Epoca di Gabicce Mare  sulla base dei costi e 
degli spazi messi a disposizione per gli equipaggi;

Precisato che le spese per l'ospitalità degli equipaggi verranno suddivise tra l' 

Pratica  595  Determinazione Dirigenziale  n.  599 del  16/08/2011 pag. 2 di 5



Associazione Vele d'Epoca di Gabicce Mare che curerà l'organizzazione della cena e 
della serata e sosterà spese  per complessivi euro 500,00 e il Museo  della Regina con 
quota-parte di circa € 200,00 che verrà liquidata a ricevimento  fattura,;

Richiamata la deliberazione n. 27 del 22.12.2010, dichiarata immediatamente eseguibile 
con la quale il Commissario Prefettizio ha approvato il bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2011, il bilancio pluriennale per il triennio 2011-2013 e la 
relazione previsionale e programmatica;

Richiamata la deliberazione n. 35 del 15 marzo 2011, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
piano esecutivo di gestione 2011;

 Visto il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO COD. SIOPE COD. CIG
ASSOCIAZIO
NE 
MARIEGOLE

QUOTA 
ASSOCIATIVA

100,00 1582

Z9D0110948

MARR PRODOTTI 
ALIMENTARI

300,00 1210          “

QUOTA 
PARTE  PER 
CENA 

200,00 1210            “

TOTALE 600,00

Richiamato il regolamento per l'acquisizione in economia di beni, servizi, e lavori (art. 
125 dlgs 163/2006) approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 15 
marzo 2007;

Precisato che la fornitura dei prodotti alimentari verrà richiesta alla Ditta Marr con 
sede a Rimini , fornitore delle Scuole di questo Ente per derrate alimentari;

Visto:
il D.lgs n. 267/2000
il Dlgs 165/2001
lo statuto Comunale 
il Regolamento sull'ordinamento generale degli Uffici e dei servizi

DETERMINA  

– di liquidare la quota associativa, anno 2011, di euro 100,00   alla Associazione  “ 
Mariegola della associazione delle arti e dei mestieri delle barche da lavoro a vela 
dell'Adriatico”;

Pratica  595  Determinazione Dirigenziale  n.  599 del  16/08/2011 pag. 3 di 5



– di dar corso alle spese per raduno-regata  delle imbarcazioni con vele al terzo che si 
svolgerà  nel  mese  di  agosto,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  per  un  importo 
complessivo di € 500,00;

– di approvare il piano di spesa così ripartito:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO COD. SIOPE COD. CIG
ASSOCIAZIO
NE 
MARIEGOLE

QUOTA 
ASSOCIATIVA

100,00 1582 Z9D0110948

MARR PRODOTTI 
ALIMENTARI

300,00 1210            “

QUOTA 
PARTE  PER 
CENA 

200,00 1210           “

TOTALE 600,00
                                                                     
                                                                 

– la spesa di euro 600,00 verrà imputata sul bilancio 2011 del Comune di Cattolica 
come segue: 

– per € 100,00 cap. 2930002 “ contributi e quote associative ad enti e associazioni 
culturali”   cod. siope  1582

– per € 300,00 cap. 2830000 “Acquisto prodotti di consumo...”   cod. Siope 1210;
– per € 200,00 cap. 2830000 “Acquisto prodotti di consumo...”   cod. Siope 1210;

– di  autorizzare  l'economo  comunale  al  pagamento  delle  forniture  dell'acquisto  di 
prodotti alimentari per € 300,00  previa costituzione di fondo economale e salvo 
rendiconto finale;

– di  autorizzare  l'Ufficio  Ragioneria  ad  emettere  mandato  di  €  300,00  a  favore 
dell'Economo Comunale per il pagamento dei prodotti alimentari;

– di dare atto che in ottemperanza a quanto previsto dalla legge 136/2010 art.  3 il 
numero CIG assegnato al presente intervento è Z9D0110948;

– di individuare nella persona della Dott.ssa Maria Luisa Stoppioni la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

Elenco documenti allegati:

– dichiarazione ai sensi della Legge 136/2010.
– modulo Avcp 
                      
  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  595  Determinazione Dirigenziale  n.  599 del  16/08/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

2930002 1105 2011 100,00

2830000 1106 2011 500,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,   16/08/2011  

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  595  Determinazione Dirigenziale  n.  599 del  16/08/2011 pag. 5 di 5


